Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia Universidade

Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2748-6068 - (22) 2748-6040 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

Ata De Resultado Final do curso de Ciências Biológicas habilitação Licenciatura
modalidade semipresencial CEDERJ-UENF do EDITAL DAC-CECIERJ Nº 01/ 2022 da
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - Fundação Centro de Ciências e Educação
Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro.

Ao 21o dia do mês de junho de 2022, às 1 9 h, via plataforma google meet, reuniu-se a
comissão avaliadora para a seleção pública destinada  à concessão de bolsas de produtividade
acadêmica para coordenadores de área (Pa1), coordenadores de tutoria e de disciplina (Pa2) e
conteudistas de material didático (Pa3) dos cursos de graduação oferecidos pelo consórcio
CEDERJ e CAPES (UAB) para o curso de licenciatura em ciências biológicas modalidade
semipresencial – UENF oferecida pelo consórcio CEDERJ segundo o edital DAC-CECIERJ Nº
01/2022. A comissão avaliadora é integrada pelos professores Victor Martin Quintana Flores,
João Carlos Aquino Almeida e Ana Beatriz Garcia. Após a análise do material apresentado
pelos candidatos, foram pontuados os currículos e o projeto pedagógico, conforme normas do
edital.

A tabela a seguir resume a classificação final:

Candidato Função/Disciplina Nota Classificação

Sarah Jane de Souza Domingues  Coordenador de Laboratórios de
Biologia

7,0 1

Jorge Hudson Petretski Coordenador de Laboratórios de
Biologia

5,84 reprovado

A candidata Anna Carolina de Oliveira Pinheiro Ramos foi desclassificada por apresentar
documentos incompletos, não entregou o projeto pedagógico. A apresentação de comprovações
de títulos e demais componentes curriculares é uma exigência do presente edital, ITEM IV –
Documentação para inscrição, ITEM IV, ITEM IV.1.4. Projeto Pedagógico da disciplina ou de
tutoria, conforme ITEM V.2.5; ITEM.2.5.1, ITEM.2.5.2 e ITEM.2.5.3.

IV.3. A ausência de qualquer um dos documentos acima (IV.1.1, IV.1.2, IV 1.3

ou IV 1.3.1, IV.1.4, IV.1.5) acarretará na eliminação do candidato.

Foi aprovada a candidata Sarah Jane de Souza Domingues com nota 7,0 (sete) e o candidato
Jorge Hudson Petretski foi reprovado com nota 5,84

mailto:prograd@uenf.br

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia Universidade

Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602

Tel.: (22) 2748-6068 - (22) 2748-6040 - correio eletrônico: prograd@uenf.br

Nada mais foi declarado. Essa ata foi elaborada e assinada em 21 de junho de 2022, pelos
membros da comissão de avaliação composta pelos professores doutores.

Victor Martin Quintana Flores

João Carlos Aquino Almeida

Ana Beatriz Garcia

mailto:prograd@uenf.br